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Porubská radnice informuje občany
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AUTOSERVIS ŠAJTAR

Kolárova 14, 709 00 

Ostrava-Mariánské Hory

Tel.:  596 626 807

mobil:  606 781 587

•  PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
MECHANICKÉ PRÁCE

•  DIAGNOSTIKA vozů 
všech značek + OPRAVY

•  NÁSTŘIKY SPODKŮ 
a DUTIN od 1 600 Kč

•  PNEUSERVIS + PRODEJ 
PNEU

SC-300733/1

182x130 Ocuvite.indd 1 27.8.2010 10:51:44

OPTIKA ZHÁNĚL 
• Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

tel.: 605 244 516
• Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba
tel.: 733 182 219

V době od 30. 8. 2010 do 18. 9. 2010

20% SLEVA 
kovových obrub
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PRIOTéma měsíce

Poruba se v posledních 
letech viditelně změ-
nila. Výrazně k tomu 
přispěly peníze, kte-
ré se nám podařilo 
získat z evropských, 
státních a nadačních 
fondů, z městského rozpočtu a dalších 
zdrojů. Seznam investičních akcí, které 
jsme v tomto volebním období úspěšně 
dokončili či právě dokončujeme, je vel-
mi dlouhý. O největších projektech Vás 
informujeme v tématu měsíce tohoto 
čísla radničního zpravodaje. Rád bych 
se však zmínil o dalších akcích, které 
jsou sice menší co do objemu fi nancí, 
nikoliv však z hlediska významu a pří-
nosu pro Porubu. 

Jednou z hlavních oblastí, do níž smě-
rujeme veřejné peníze, je životní pro-
středí. Soustředíme se přitom nejen na 
ekologické projekty a podporu nezis-
kového sektoru, ale nezapomínáme 
ani na péči o zeleň. V loňském roce 
jsme zapojili náš ekologický fond do 
revitalizace zeleně, přičemž do nové 
výsadby ročně investujeme statisíce 
korun. V posledních sedmi letech bylo 
v našem obvodu vysazeno více než 
3000 stromů. Při každé rekonstrukci 
ulice či náměstí zohledňujeme význam 
veřejné zeleně a navrhujeme terén-
ní úpravy tak, abychom obyvatelům 
revitalizovaných lokalit zajistili bydle-
ní v příjemném prostředí. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

ANKETA mezi 
porubskými občany

Která z investic představuje podle Vás 
pro Porubu největší přínos?

Dagmar Kubová,
na mateřské dovolené
Cením si rekonstrukce Bu-
dovatelské ulice, zejména 
nových chodníků a silnice, 
jen nových parkovacích 
míst je stále málo. Vítám 
také projekt Veřejné dětské hřiště, díky 
němuž mohu s dcerou využívat zahra-
dy u mateřských škol. Ty jsou narozdíl 
od hřišť ve dvorních částech obytných 
domů čisté.

Tomáš Šepela,
sanační technik
Musím pochválit údržbu 
veřejných prostranství 
a zeleně, v Porubě je pří-
jemnější prostředí než 
třeba v Zábřehu. Všímám 
si i snahy o regeneraci bytových domů 
a rekonstrukcí ulic. Jediným nedostat-
kem jsou chybějící parkovací místa, ale 
to je vzhledem k narůstajícímu počtu 
aut asi neřešitelný problém.

Eva Kvasnovská,
důchodkyně
Do Poruby jsem se při-
stěhovala před patnácti 
lety. Mám radost, když 
procházím Hlavní třídou, 
protože je o ni dobře 
pečováno. Zvlášť na jaře a v létě je 
krásně rozkvetlá a udržovaná v čisto-
tě. Na druhou stranu, některá místa by 
potřebovala lepší péči a více pozor-
nosti, například Dvouletky.  

K fi nančně nejnáročnějším investicím 
v posledních letech patřila výstavba 
architektonicky ojedinělého areálu 
obytných domů pro seniory. Dům 
s pečovatelskou službou na Průběžné 
ulici byl dokončen v roce 2009 a jeho 
stavba si vyžádala přibližně 240 mili-
onů korun. „Čtyřiačtyřicet milionů 
poskytl Státní fond rozvoje bydlení, 
sto osmdesát milionů korun jsme zís-
kali z rozpočtu statutárního města 
Ostravy,“ uvedl starosta Lumír Palyza. 
Největší investice v historii městské-
ho obvodu odstartovala letos na jaře. 
Jde o stavební úpravy v devatenácti 
budovách základních a mateřských 
škol. Zajistí školským institucím výraz-
né úspory tepla, a to až šest milionů 
korun ročně. Práce na objektech by 
měly být hotovy do konce letošního 

Radnice investovala do rozvoje 
Poruby 900 milionů korun
Mimořádné úspěšnosti dosáhl městský obvod v uplynulých 
čtyřech letech při získávání dotací a grantů z evropských, 
státních i soukromých fondů. Suma, kterou v tomto volebním 
období zajistil na podporu projektů, dosahuje přibližně 350 
milionů korun. Z vlastních zdrojů a také díky městským fi nan-
cím investoval do rozvoje Poruby dalších 550 milionů korun. 
Celkem realizoval akce za téměř miliardu korun.

Porubské děti se budou díky stamilionové investici 
vzdělávat v ekologicky šetrném prostředí.

Foto: Prokop Jirsák

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na 
zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba, které se koná v úte-
rý 14. září v sále Domova pro seni-
ory Slunečnice na ulici 17. listopadu. 
Zasedání začíná v 9:00 hodin.

října. Projekt Energetic-
ké úspory v objektech 
Ostravy Poruby je spo-
lufi nancován Evropskou 
unií – Fondem soudrž-
nosti a Státním fondem 
životního prostředí ČR 
v rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí. 
Obvod z těchto zdrojů 
získal zhruba čtvrt mili-
ardy korun. 

V uplynulých čtyřech 
letech investovala radni-
ce více než sto milionů 
korun do rekonstrukcí 
porubských ulic. „Opra-
vy probíhaly postupně 
ve všech porubských 
obvodech. Zaměřili jsme 
se nejen na zlepšení 

technického stavu vozovek a chodní-
ků, ale také na úpravy veřejných pro-
stranství a některých dvorních částí. 
Snažili jsme se o komplexní estetizaci 
prostředí, v němž lidé žijí. Tam, kde 
to bylo možné, jsme navyšovali počty 
parkovacích míst, po nichž je stále 
větší poptávka,“ doplnil Palyza. Jak 
dodal, obvod zajistil peníze také na 
výstavbu cyklostezek, víceúčelových 
hřišť a parkovišť. „Jednou z priorit jsou 
i investice do obnovy a údržby zeleně. 
Na tyto aktivity jsme v tomto voleb-
ním období vynaložili téměř padesát 
milionů korun. Jedním z projektů, který 
v této oblasti aktuálně realizujeme, je 
budování Oázy klidu ve 4. obvodu,“ 
uvedl starosta.  (yak)

Více na str. 6
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Radnice zajistila 
kropení ulic 
Kropení silnic a veřejných prostran-
ství zajistil v letním období měst-
ský obvod Poruba ve spolupráci se 
společností Ostravské komunikace. 
Ulice obvodu svlažovaly dva kropicí 
vozy, které ve frekventovaných loka-
litách jezdily každodenně. Zvlhčova-
ly vzduch, čistily cesty od nečistot 
a v horkých dnech chladily rozpále-
ný asfalt, aby se v něm nevytvářely 
praskliny. Provoz jednoho ze dvou 
vozů fi nancoval městský obvod ze 
svých zdrojů.  (yak)

Možnost snížení 
nákladů na stočné
Společnost Ostravské vodárny a ka-
nalizace vyšla vstříc zákazníkům, kteří 
jsou napojeni na kanalizaci pro veřej-
nou potřebu, platí stočné a zároveň 
jsou ze zákona povinni zajišťovat pra-
videlný vývoz odpadních vod ze sep-
tiků nebo domovních čistíren. Těmto 
zákazníkům nabízí, za splnění stano-
vených podmínek, možnost snížení 
fakturace o objem odpadní vody 
neodvedené do kanalizace pro veřej-
nou potřebu. Nabídka se týká i vody 
použité pro zalévání zahrady. Postup, 
jak žádat o snížení fakturovaného 
objemu této odkanalizované odpad-
ní vody, je uveden na internetových 
stránkách www.ovak.cz. Podrobnější 
informace lze získat i na zákaznické 
lince 848 100 700. (gur)

Inteligentní doprava
Ostravští řidiči mohou od začátku 
letních prázdnin využívat nový inte-
ligentní dopravní systém. Ten je pro-
střednictvím tří desítek digitálních 
tabulí informuje nejen o počtu neob-
sazených míst na parkovištích, ale 
ukazuje jim i směr, kterým se k nim 
dostanou. Ostravský magistrát sou-
časně spustil i webové stránky www.
doprava.ostrava.cz s aktuálními infor-
macemi o uzavírkách a dopravních 
omezeních. V budoucnu by měl být 
inteligentní dopravní systém rozšířen 
o další služby, které pomohou zlepšit 
průjezdnost vozidel městem. (yak)

Průzkum bude 
pokračovat
Pátrání po tajné chodbě, která má 
spojovat kostel sv. Mikuláše s porub-
ským zámkem, bude pokračovat. 
Sdělili to odborníci z VŠB-TU Ostra-
va, kteří se za pomoci speciální tech-
niky pokoušejí nalézt podzemní úni-
kový průchod už od loňského roku. 
Do terénu se znova vydají počátkem 
října. (yak)

Krátce

Městský obvod Poruba zaslal na 
po vodňové konto města Chrastavy 
v Libereckém kraji 50 tisíc korun. 
O poskytnutí fi nančního příspěvku 
rozhodla Rada městského obvodu 
Poruba. Humanitární pomoc byla vyjá-

dřením solidarity s obyvateli severních 
Čech, které v srpnu postihly ničivé 
záplavy.

„Velmi soucítíme s obyvateli oblastí, 
kterým voda vzala střechy nad hlavou. 
Porubu v minulosti také několikrát 
zasáhly povodně, nejdramatičtější situ-
ace byla roce 1997. Z vlastní zkušenosti 
tedy víme, jak náročné je vyrovnat se 
s následky přírodní katastrofy, proto 
jsme neváhali podat pomocnou ruku 
lidem v nouzi,“ řekl starosta Lumír Paly-
za. Jak dodal, vedení městského obvo-
du se rozhodlo pomoci jedné z nejvíce 
postižených lokalit – městu Chrastava. 
„Volili jsme mezi materiální a fi nanční 
pomocí. Druhá varianta nám přišla pro 
Chrastavu vhodnější, neboť může sama 
rozhodnout, co za příspěvek zakoupí,“ 
dodal starosta.   (koc)

Obvod přispěl 50 tisíci korunami
na povodňové konto Chrastavy

Ilustrační foto: archiv ÚMOb Poruba

Otevřený dopis zaslala ministru dopravy Vítu Bártovi Rada 
městského obvodu Poruba. Jeho text odsouhlasila na své srp-
nové schůzi. Vyjadřuje v něm nesouhlas se záměrem pozasta-
vit realizaci projektu výstavby prodloužené Rudné. Dopis byl 
zaslán na vědomí hejtmanovi Moravskoslezského kraje Jarosla-
vu Palasovi a primátorovi statutárního města Ostravy Petru Kaj-
narovi. (yak)

Radní kritizují záměr 
ministerstva dopravy

Vážený pane ministře,
na základě Vašeho vyjádření ze dne 13. 8. 2010 o záměru pozastavit realizaci 
projektu výstavby „Silnice I/11 – Ostrava, prodloužená Rudná – hranice okresu 
Opava“ jsme nuceni zásadně nesouhlasit s Vaším rozhodnutím. 
Nárůst osobní a tranzitní přepravy v posledních letech má na území městského 
obvodu Poruba za následek zhoršování životního prostředí s dopady na zdraví 
našich obyvatel, zejména zvyšování výskytu respiračních a alergických onemoc-
nění.
Výstavba prodloužené Rudné, jednoho ze dvou důležitých dopravních projektů 
pro další život a rozvoj Poruby, má odvést dopravu z páteřních komunikací obvo-
du, snížit emise a prašnost.
Vyřazení této stavby ze seznamu investic v oblasti dopravy považujeme za nesys-
témové, nekoncepční a pro obyvatele městského obvodu Poruba za zcela nepři-
jatelné. Tímto záměrem jste dal jasný signál, že nemáte zájem řešit akutní pro-
blémy desítek tisíc lidí, navíc tímto krokem naprosto ignorujete dlouhodobou 
snahu městského obvodu Poruba i statutárního města Ostrava řešit neuspokojivé 
dopravní i ekologické zatížení této lokality. 
Ačkoli rozumíme snaze ministerstva zavést úsporná opatření, odmítáme, aby 
se tak dělo na úkor výstavby prodloužené Rudné, jejíž dopravní a ekologický 
význam pro 70tisícovou Porubu je zcela zásadní! Nerozumíme ani tomu, proč 
se úsporná opatření týkají tak výrazně regionu s nejznečištěnějším ovzduším ve 
střední Evropě.
Vážený pane ministře, vyzýváme Vás tímto, abyste svůj záměr pozastavit reali-
zaci tohoto projektu přehodnotil. Jistě chápete, že společně s občany našeho 
městského obvodu budeme i nadále podnikat vše pro to, aby byla stavba pro-
dloužené Rudné co nejdříve zahájena. Rada MOb Poruba

TEXT OTEVŘENÉHO DOPISU
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Po zvolení do funk-
ce starosty v roce 
2008 jste řekl, že 
Vaší prioritou je 
odlehčení dopravy 
v obvodu a řešení 
parkování. Co se 
v této oblasti poda-
řilo uskutečnit?

V posledních čty-
řech letech jsme vybudovali přes 700 
nových parkovacích stání. Vzhledem 
k fi nančním i prostorovým možnos-
tem jde o uspokojivé číslo. Poptávka 
po parkovacích místech ale neustále 
vzrůstá, proto zvažujeme zavedení 
uceleného systému parkování, na kte-
rém by fi nančně participoval i soukro-
mý sektor. 

Co se týká odlehčení dopravy 
v obvodu, k prioritním dopravním 
stavbám patří výstavba Severního 
spoje a prodloužené Rudné. Realizace 
Severního spoje se posunula kupředu 
rozhodnutím města o vyústění spoje 
na ulici Provozní. Toto řešení se nám 
jeví jako schůdné, přestože by pro náš 
obvod bylo optimální vyústění spoje 
na ulici B. Nikodéma. Pro Porubu je ale 
velmi důležité, aby byl Severní spoj co 
nejdříve dokončen a ulevil přetížené 
Opavské ulici. Vývoj v této věci proto 
vítáme. Do výstavby prodloužené Rud-
né výrazně zasáhlo rozhodnutí ministra 
dopravy Víta Bárty vyřadit tuto stav-
bu ze seznamu prioritních doprav-
ních investic. Tento krok považujeme 
přinejmenším za nešťastný. Rada 
městského obvodu bezprostředně po 
zveřejnění plánů ministerstva dopravy 
zaslala ministru Bártovi dopis, v němž 
vyjádřila svůj protest.

Znamená to tedy, že uskutečňování 
vizí výrazně ovlivňují rozhodnutí jiných 
orgánů? S jakým dalším typem pře-
kážek se setkáváte? 

U investičních akcí jsou limitují-
cím faktorem fi nanční prostředky. 
S veřejnými fi nancemi hospodaříme 

tak, abychom Porubu nezadlužovali, 
v opačném případě bychom byli špat-
nými hospodáři. Vzhledem k tomu, 
že rozpočet obvodu není neomezený, 
jsme nuceni pečlivě zvažovat, které 
akce dostanou přednost. Není v našich 
silách vyřešit všechny problémy 
v obvodu najednou, přesto se snažíme 
maximálně urychlit realizaci akcí, které 
mají pro obvod zásadní význam.

Co Vám naopak splnění Vašich před-
stav ulehčuje?

Je to zejména součinnost uvnitř 
našeho úřadu, kde v rámci organizační 
struktury funguje koordinace mezi jed-
notlivými odbory. V oblasti samosprá-
vy musím zmínit dobrou spolupráci 
s kolegy z radnice, dále kvalitní vztahy 
s městem, které nám vychází vstříc při 
fi nancování našich projektů. Nesmím 
opomenout ani partnerství s nezisko-
vým sektorem a našimi příspěvkovými 
organizacemi. Týmová práce v tomto 
ohledu není klišé. Je o ni opřena údrž-
ba a rozvoj obvodu, díky ní se nám 
také daří zkvalitňovat služby v oblasti 
sociální péče, volného času a kultury. 

Můžete přiblížit, jak vypadá Váš pra-
covní den?

Pracovní dny jsou různorodé, 
většinou jsou vyplněny jednáními 
a schůzkami s občany, kolegy z úřadu 
či partnery ze soukromého sektoru. 
K „papírování“ a vyřizování pošty se 
dostávám až v pozdních odpoledních 
hodinách. Z funkce starosty vyplývá 
i povinnost řídit schůze rady městské-
ho obvodu a zasedání zastupitelstva, 
k tomu mám ještě milou úlohu oddáva-
jícího, komunikuji s představiteli měs-
ta a městských obvodů a vedu sbor 
ostravských starostů. Při nenadálých 
situacích, jakými byly květnové a červ-
nové povodně, jsem neustále v terénu 
a musím být k dispozici 24 hodin den-
ně. Obecně ale nemohu říci, že by se 
náplň mých pracovních dnů výrazně 
lišila od povinností kolegů místostaros-
tů. Jediným rozdílem je, že mám větší 

zodpovědnost, od toho ale funkce sta-
rosty je.

Pokud budete ve své práci pokračo-
vat i v dalším volebním období, čemu 
budete věnovat největší pozornost?

Rád bych s kolegy navázal na před-
chozí úspěchy v získávání fi nancí na 
realizaci našich projektů a tyto peníze 
pak směroval do oblastí, které to nejví-
ce potřebují. Hledání fi nančních zdrojů 
bude jasnou prioritou, bez níž není 
možné rozvíjet obvod, pečovat o život-
ní prostředí a vycházet vstříc požadav-
kům obyvatel. Za nezbytné považuji 
řešit statickou dopravu.

Plánujeme pokračovat ve výstavbě 
špičkových sportovních areálů u našich 
základních škol, v modernizaci vzdělá-
vacích zařízení a postupných opravách 
ulic. Mým přáním je uskutečnit projekt 
rekonstrukce ulice M. Kopeckého, kte-
rá je v nevyhovujícím stavu. Aktuálně 
hledáme alternativní řešení, které by 
alespoň částečně nahradilo původní 
projekt a umožnilo nám provést opra-
vu této lokality tak, abychom vyhověli 
potřebám zdejších obyvatel. S kolegy 
máme řadu dalších zajímavých námětů, 
se kterými seznámíme občany před 
komunálními volbami.  

Jakou byste si přál vidět Porubu za sto 
let? 

Přál bych si, aby Poruba byla pul-
zujícím a dynamicky se rozvíjejícím 
místem s pestrou nabídkou kvalitních 
služeb, volnočasových aktivit a pří-
jemným prostředím pro bydlení. Aby 
byla životaschopná, samostatná, měla 
přátelskou atmosféru a lidé se zde cítili 
dobře. Aby dokázala zachovat rozsáh-
lé zelené plochy především v sedmém 
a osmém obvodu a zvelebovala své 
charakteristické dominanty, jakými 
jsou „sorela“ či bulvár Hlavní třídy. 
Aby zároveň nebyla úzkoprsá a přála 
odvážným projektům, které budou její 
podobu měnit. Myslím si, že z velké 
části je Poruba taková už dnes a má 
našlápnuto k dobré budoucnosti. (yak)

Starosta Lumír Palyza:
Poruba má našlápnuto k dobré budoucnosti

Kostel sv. Mikuláše, který je jednou 
z nejstarších památek v Porubě, vydal 
po více než 100 letech poselství předků. 
Při opravě kostelní věže byl v červenci 
nalezen tubus, který obsahoval histo-
rické dokumenty, mince a pohlednice. 
Většina archiválií se do věže kostela 
vrátila, představitelé městského obvodu 
a farnosti k nim přidali vzkaz budoucím 
generacím. „Informujeme v něm o změ-
nách, které se u nás v posledních letech 
udály, a připojili jsme také přání do 
budoucna,“ uvedl starosta Lumír Paly-

Tubus skrýval sto let starý vzkaz předků

Historie promluvila prostřednictvím 
dokumentů.  Foto: Prokop Jirsák

za. Ten ocenil význam textu pamětního spisu, 
který do tubusu vložili zástupci obce Svinov 
v roce 1909. Vyzývají v něm příští generace, 
aby zůstaly věrny národu a českému jazyku. 
„Odkaz je v dnešní době globalizace a sjed-
nocování Evropy mimořádně aktuální,“ podo-
tkl Palyza.
Rekonstrukci věže kostela si vyžádal nevy-
hovující stav bednění a poškozená kopule. 
Náklady farnost vyčíslila na zhruba 2 miliony 
korun, více než čtvrtinou částky přispěl ost-
ravský magistrát. Poslední opravy kostelní 
věže probíhaly v roce 1984.  (yak)
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PRIO Životní prostředí

Městský obvod zahájil druhou eta-
pu budování kontejnerových stání 
na separovaný odpad. Napříč obvo-
dem vznikne do konce letošního roku 
38 nových stanovišť k třídění odpadu, 
kde občané budou mít možnost využít 
kontejnery na plasty, sklo a papír. 
Budování takzvaných separačních 
hnízd umožnila porubské radnici spo-
lečnost OZO Ostrava, která na tento 
účel poskytla dar ve výši 1 350 000 
korun. „V Porubě se tak zlepší podmín-
ky k třídění odpadu a tím i k ochraně 
životního prostředí. Věřím, že snadněj-
ší dostupnost kontejnerů na separova-
ný odpad bude obyvatele motivovat 

k ohleduplnému chování k přírodě 
a k udržování čistoty před činžovní-
mi domy,“ uvedl starosta Lumír Paly-
za. Jak podotkl, radnice ve spolupráci 
s Magistrátem města Ostravy a společ-
ností OZO Ostrava vytypovala vhod-
né lokality pro vybudování kontejne-
rových stání na separovaný odpad 
s ohledem na potřeby občanů, stáva-
jící stav zeleně i organizaci parkování.
Druhá etapa budování kontejnerových 
stanovišť navazuje na loňské stavební 
úpravy, při kterých vzniklo v porub-
ských ulicích 78 nových separačních 
míst. Městský obvod za ně zaplatil při-
bližně 3 300 000 korun. (yak)

Klidové zóně o rozloze 1,7 hektaru 
dá podobu promyšlená kompozice 
čtyřiceti vzrostlých stromů a téměř 
pěti tisíc sazenic keřů. Oáza by 
měla lidem sloužit už letos v listo-
padu. „Chtěli bychom, aby v Porubě 

U Opavské ulice vzniká Oáza klidu
Území mezi ulicemi Opavská a Martinovská, které odpovídá 
rozloze poloviny Václavského náměstí či dvou velkých fotba-
lových hřišť, se ještě letos promění v upravený park. Výsled-
kem projektu Oáza klidu bude relaxační zóna v zeleni s lavič-
kami, chodníky a osvětlením. Realizace si vyžádá zhruba 
5 milionů korun, které obvod zaplatí ze svého rozpočtu. 

Porubané se mohou v září zdarma 
zbavit svých nepojízdných vozidel. 
V minulosti majitelé autovraků zapla-
tili za odvoz a likvidaci  nefunkčního 
vozidla částku v rozmezí zhruba 200 
až 1000 korun podle stavu automobi-
lu a vzdálenosti odvozu. Nyní pro ně 
porubský úřad ve spolupráci s bohu-
mínskou fi rmou ŽDB GROUP zajistil 
tuto službu zdarma.

„Chceme vyjít vstříc lidem, kteří 
nevědí, jak naložit s nepojízdným vozi-
dlem, a zároveň doufáme, že tímto 
krokem předejdeme anonymnímu 
odstavování vraků v ulicích,“ říká mís-
tostarosta Petr Mihálik 

Odtažení nepojízdného vozidla 
z místa svého bydliště si mohou porub-
ští občané domluvit s pracovníky 
bohumínské fi rmy ŽDB GROUP na tele-
fonních číslech 596 083 671, 596 082 
673, 604 228 312 nebo 604 228 455.

Podmínkou převzetí vozidla je 
doložení potřebných dokladů. Majitelé 

předloží občanský průkaz a velký tech-
nický průkaz, ostatní zájemci se musí 
navíc prokázat i plnou mocí se souhla-
sem majitele vozu s jeho likvidací. Maji-
telé takto předaných vozidel obdrží na 
místě od pracovníka ŽDB GROUP a. s. 
doklad o ekologické likvidaci nutný pro 
vyřazení vozidla z evidence motoro-
vých vozidel.  (koc)

Ekologické odstranění 
autovraků je zadarmo  

Autovraky lze nechat bezplatně ekolo-
gicky zlikvidovat. 
 Foto: Michal Kačmařík

Třídit odpad bude snazší

Volné prostranství se letos změní 
v upravený park.  Foto: Prokop Jirsák

i v budoucnu vznikaly další koncepčně 
řešené rekreační zóny pro volnočaso-
vé vyžití celých rodin. Radnice vytypo-
vává další lokality v ostatních porub-
ských obvodech, kde by mohly vyrůst 
podobné oázy klidu,“ říká starosta 
Lumír Palyza.

Pomyslný střed budovaného parku 

bude tvořit centrální posezení v zele-
ni, od kterého se odvíjí síť chodníků, 
díky nimž bude celý areál průchozí. 
Návštěvníci v něm budou mít k dispo-
zici 43 laviček, 10 odpadkových košů 
a 3 koše na psí exkrementy. Osvětlení 
chodníků zajistí ve večerních hodinách 
25 lamp.  (koc)

Vážená redakce,
často procházím Opavskou ulicí, kde 
byl nedávno zrekonstruován chodník 
k tramvajovým zastávkám. Bohužel 
práce zřejmě nebyly odvedeny kva-
litně, protože zámková dlažba není 
stabilní a rozjíždí se. Jednotlivé tvár-
nice se viklají a jsou mezi nimi meze-
ry. Nechci čekat, až si na chodníku 
někdo zvrtne nohu, proto jsem se 
rozhodla napsat vám a na tuto situaci 
upozornit. Alena Běláková, Poruba

Z VAŠICH DOPISŮ

Vážená paní Běláková,
rekonstrukce kanalizace a vodovo-
du na Opavské ulici, jejíž součástí 
je i rekonstrukce chodníků a vozo-
vek, není investicí městského obvo-
du Poruba, ale statutárního města 
Ostravy. V průběhu stavby jsme pře-
sto na naší radnici zaznamenali řadu 
připomínek občanů ke kvalitě pro-
vedených chodníků. Všechny podně-
ty jsme důkladně prověřili a projed-
nali s investorem způsob odstranění 
závad a nedostatků. Jedná se zejmé-
na o nerovnosti a propady dlažeb nad 
přeložkami inženýrských sítí. Po kon-
trolách provedených v terénu všemi 
zúčastněnými stranami byly výrazné 
závady již z 90 % odstraněny, došlo 
k předláždění a dodláždění chodní-
ků. V rámci záruční doby 36 měsíců 
budeme důsledně sledovat technický 
stav všech rekonstruovaných zpev-
něných ploch, zejména v rizikových 
lokalitách, které byly vytipovány při 
kontrolních obchůzkách v terénu. 

Ing. Petr Mihálik, 
místostarosta MOb Poruba
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PRIOŽivot v Ostravě

Porubský šermíř Marek Tichý založil 
při studiu na střední škole skupinu 
historického šermu Durandal. Tehdy to 
byl jen koníček. Dnes je Marek chore-
ografem akčních scén, šermu a odbor-
ným poradcem výstroje a výzbroje 
pro fi lm a divadlo. Stal se zakládají-
cím členem a viceprezidentem České 
asociace šermířů, vyučuje scénický  
historický šerm a píše scénáře. Vede 
agenturu, která realizuje projekty 
historických oslav výročí měst a obcí, 
průvody, ceremonie a slavnosti hradů.

Šermířská skupina Durandal letos 
oslaví čtvrt století svého působení. 
„Před 25 lety jsme byli mladí kluci, kte-
ré lákala historie a romantika,“ vzpomí-
ná Marek Tichý. „Pamatuji se na naše 
první veřejné vystoupení v ostravské 
zoo u příležitosti oslav Dne horní-
ků. Tehdy i dlouho potom byl naším 
honorářem párek a pivo. Nikdo z nás 
neuvažoval, že by to někdy mohlo být 
jinak,“ dodává. Po dvaceti letech se 
Durandal vypracoval od párku a piva 
k titulu mistrů světa. V konkurenci 
22 šermířských skupin z Evropy i Ame-
riky zvítězil ve Světovém šampionátu 
historického šermu v Berlíně s etudou 
na téma Španělsko. „Na šampionát 
jsme jeli s přesvědčením, že na oceně-
ní nemáme šanci. Navíc nám v úvodu 

pustili jinou hudbu i světla,“ říká porub-
ský šermíř. 

Za 25 let existence účinkoval Duran-
dal v řadě divadelních představení 
a vystavěl choreografi i akčních scén 
v mnoha divadlech celé republiky. Své 
umění předvedl také ve fi lmu Luca 
Bessona Johanka z Arku, televizním 
seriálu O ztracené lásce, v pohádkách 
Král ozvěn, Tři srdce, Ztracený princ 
nebo v seriálu Strážce duší.

Vystoupení v republice i Evropě 
občas absolvují šermíři v netradičních 
podmínkách. „Na Mistrovství seniorů 
ve skocích na lyžích v Beskydech jsme 
například šermovali na zledovatělém 
doskočišti velkého můstku. Jindy jsme 
zase souboj v brnění předváděli ve čty-

řicetistupňovém vedru na břehu Dunaje 
v Budapešti,“ konstatuje Marek Tichý.

Ke své práci potřebuje profesionální 
kolegy, dobrou fyzickou kondici a kva-
litní zbraně. „Výrobci zbraní a zbrojí se 
povětšinou rekrutují z řemeslně zdat-
nějších starších šermířů, kterým kdysi 
nezbývalo nic jiného, než se zbraně pro 
vlastní skupiny naučit vyrábět. Troufnu 
si říct, že dnes je Česká republika nej-
větším výrobcem a vývozcem chlad-
ných zbraní a zbrojí na světě. Staré 
a téměř zapomenuté řemeslo mečířů 
a platnéřů díky českému šermu, historii 
a romantice stále kvete.“ 

Letos má šermíř za sebou přes pade-
sát představení a řadu zrealizovaných 
kulturních projektů s historickou tema-
tikou. V současné době dopracovává 
scénáře mnoha akcí, například pro 
Pálavské vinobraní v Mikulově, Strašení 
na Slezskoostravském hradě, oslavy 
790. výročí založení města Trutnova 
a Moravsko-Třebovské kejklování. 

Za romantikou a řemeslem vyjíždí 
ze své porubské základny. „Má rodi-
na patří po meči k nejstarším rodům 
v Porubě. Písemné zmínky o ní sahají 
snad do 16. století. Můj praděd byl mezi 
světovými válkami porubským staros-
tou. A tak mám pocit, že sem tak tro-
chu patřím.“  (koc)

O šermu, romantice a řemeslu

Marek Tichý (uprostřed) si souboje 
užívá.  Foto: archiv skupiny Durandal 

Výsledky průzkumu zaměřeného 
na zjištění velikosti populace holuba 
domácího už zná porubská radnice. 
Podle odborníků, kteří v minulých týd-
nech prováděli čtyři celoplošné pro-
hlídky, není tento druh ptáků v Porubě 
přemnožen. Ornitologové přesto 
doporučili přijmout opatření, která by 
snížila negativní dopady výskytu holu-
bů v obvodu.

„Na území Poruby se holub domácí 
vyskytuje v počtu maximálně 350 
jedinců,“ uvedl předseda Slezské orni-
tologické společnosti Radim Petro. Jak 
doplnil, nejvyšší populační hustota je 
v oblasti památkové zóny, kde se trva-
le zdržuje přes 100 jedinců. „Vzhledem 
k velikosti zkoumané plochy a skuteč-
nosti, že stará zástavba je pro zdivo-
čelé holuby nejvhodnějším prostředím, 
není populace holubů abnormálně 
vysoká,“ konstatoval Petro.

Odborníci přesto navrhli radnici 

opatření, která by měla vést ke snížení 
počtu opeřenců. Patří k nim zameze-
ní vstupu holubů do půdních prostor 
a ochrana říms proti dosedání. „Bylo 
by žádoucí začlenit tato opatření jako 
podmínku při opravách fasád staré 
zástavby. Příkladem je jeden z obyt-
ných domů na Hlavní třídě, který má 
na římsách nainstalován systém hrotů. 
Zde při průzkumu nebyli pozorováni 
žádní holubi,“ podotkl Petro. 

Mezi nejdůležitější prostředky v boji 
proti holubům patří omezení přístupu 
ptáků k potravě. „Lidé by v žádném 
případě neměli holuby přikrmovat. 
Pokud nebudou mít tito ptáci dostatek 
potravy, bude se jejich počet postupně 
snižovat,“ dodal Petro.

Monitoring výskytu a pohybu holu-
bů v Porubě si u Slezské ornitologické 
společnosti objednala radnice na zákla-
dě podnětů občanů. Zaplatila za něj 
16 tisíc korun. (yak)

Radnice zná výsledky 
ornitologického průzkumu

Populace zdivočelých holubů ve vybraných městech
město lokalita stát hustota jedinců na km2

Milán centrum Itálie 2083
Vroclav stará zástavba Polsko 1100
Poznaň stará zástavba Polsko   600
Ostrava Poruba – památková zóna ČR   120
Ostrava sídliště Fifejdy ČR   103

Diamantové svatby
Hned dva manželské páry oslavily 
na porubské radnici 14. srpna dia-
mantovou svatbu. Jana a Vladimír 
Jeřábkovi a Zdeňka a Oldřich Kulkovi 
stvrdili šedesát let společného života 
podpisem do pamětní knihy v obřad-
ní síni porubského úřadu. K výročí 
manželům popřál oddávající mís-
tostarosta Petr Mihálik.  (koc)

Zdeňka a Oldřich Kulkovi
Foto: Pavla Bestová 

Jana a Vladimír Jeřábkovi
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SC-100037/4

LANOVÁ DRÁHA ZBOJNÍK

VE SKI AREÁLU BÍLÁ

tel.:558690163,

www.skibila.cz

606549010

Letní provoz lanové dráhy Zbojník v dobì 
od 4.6.2010 do 28.9.2010 vždy od pátku 

do nedìle a o svátcích.

Provoz: 9:00-16:00 hod., vždy v celou hodinu.

Možnost zapùjèení terénních kolobìžek.
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

SC-91400/8

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

  prodej kořenové, košťálové a listové 
zeleniny (mrkev, petržel, zelí, řepa,…)

 prodej kvalitního krouhaného zelí
 osazování mís a truhlíků
 vazba smuteční a svatební
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Nabízíme
• Fixní příjem 15 000 Kč + provize
Požadujeme
• Prokázání praxe

Bližší informace

608 832 711, 774 456 393608 832 711, 774 456 393

PřijmemePřijmeme FINANČNÍ PORADCE FINANČNÍ PORADCE

přijímá telefonistky 
do Callcentra 

v Ostravě-Porubě 
Zajímavá práce na HPP 6–8 hodin denně, 
dobrý kolektiv, výborné fi nanční podmíny. 

Tel.: pí. Juřinová – 725 607 657

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání 
– platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

ANTIKVARIÁT 
V SUTERÉNU

Prodej a nákup
knih, učebnic  a odborné lite-
ratury, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá: 9.00–18.00 hod.
 So:  9.00–12.00 hod.

Výkup knih Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá: 9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 3, 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

POLA 
STAROŽITNOSTI

Vykupujeme a vybrané předměty 
proplácíme v hotovosti:

Výkup a prodej: 
PO-ČT 9.00-12.00, 13.00-16.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

• šperky a předměty ze zlata 
a stříbra • hodiny a hodinky 

• sklo a porcelán • zlaté a stříbrné 
mince • sochy, sošky, dřevořezby 

• obrazy a rámy • pohlednice, 
lustry • zbraně-šavle, bodáky, 

pistole, vyznamenání
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní střípky
První zvonění
V novém školním roce usedlo do lavic 
prvních tříd dvanácti základních škol, 
jejichž zřizovatelem je městský obvod 
Poruba, 570 prvňáčků. Zástupci 
porubské radnice 1. září popřáli novo-
pečeným školákům šťastný start. 
Letos navštěvuje porubské základní 
školy celkem 5150 žáků; prvňáčků je 
o padesát méně než loni.  (koc)

„Z fondu životního prostředí ostrav-
ského magistrátu jsme získali jeden mili-
on korun na zakoupení deseti interaktiv-
ních tabulí pro základní školy. Porubská 
radnice přispěla 200 tisíci korunami,“ 
říká místostarosta Jan Dekický. Další 
dvě tabule za zhruba 100 tisíc korun 
obvod fi nancoval z vlastních zdrojů.

Interaktivní tabule si podle 
zkušenosti pedagogů umí získat 
i nejzarytější odpůrce techniky 
a pomáhají v popularizaci méně 
oblíbených předmětů. „Využití 
interaktivních tabulí ve výuce 
zefektivňuje práci pedagogů 
a zvyšuje zájem žáků o učivo. Díky 
multimediální technice se do vy-
učovacího procesu mnohem více 
aktivně zapojují i nesmělí žáci,“ 
konstatuje Michal Pernecký, ředitel 
Základní školy, Porubská 832.

Moderními technickými pomůc-
kami budou postupně vybaveny 
všechny porubské základní školy. 
Městský obvod získal na realizaci 

projektu komplexního zázemí pro výu-
ku ve všech svých školách dotaci 16,5 
milionu korun z Regionálního operač-
ního programu Moravskoslezsko. Díky 
této sumě vzniknou v základních ško-
lách nové odborné učebny a jazykové 
laboratoře.  (koc)

Technika ve školách pomáhá 
dětem i pedagogům
Žákům porubských základních škol, jejichž zřizovatelem je 
městský obvod Poruba, zpestří letos výuku moderní vyučo-
vací pomůcky. Obvodu se podařilo získat fi nanční prostředky 
na interaktivní tabule, počítačové sestavy i elektricky ovlada-
telná promítací plátna.

Interaktivní tabule přinášejí do výuky nové 
možnosti.  Foto: Jana Končítková

Mateřinka na Slavíkově ulici otevřela 
v září novou třídu pro 26 dětí. Rekon-
strukce prostor, v nichž v minulosti 
sídlilo Mateřské centrum Krteček, 
nákup vybavení a nových hraček si 
vyžádaly částku ve výši téměř 500 
tisíc korun. Akci obvod fi nancoval 
z vlastních zdrojů. 

„Otevření nové třídy je pro nás vel-
kým přínosem a rodiče ho nadšeně 
přivítali. Vzhledem k vyššímu počtu 
žáků se nyní můžeme pustit i do 
odvážnějších projektů,“ řekla Miroslava 
Rybková, ředitelka Mateřské školy na 
Slavíkově ulici.

Městský obvod provozuje celkem 
devatenáct mateřských škol s kapa-
citou zhruba 2050 míst. Rekonstruk-

cemi prostor předškolních zařízení se 
snaží vyjít vstříc rodičům, kteří chtějí 
umístit děti v porubských školkách. 
„O prázdninách proběhla v dalších 
pěti mateřinkách modernizace a roz-
šíření sociálního zázemí za zhruba dva 
miliony korun. Kapacita předškolních 
zařízení v obvodu se od září navýšila 
zhruba o sto míst,“ sdělil místostarosta 
Jan Dekický.

Další nová třída by měla vzniknout 
rekonstrukcí volných prostor Mateřské 
školy na ulici J. Šoupala, které obvod 
v minulosti pronajímal. Ve školce při-
bude odpočinková zóna s hernou, 
umývárnou a šatnami, děti budou moci 
využívat také infrasaunu. Třída by měla 
být otevřena v lednu 2011.  (koc) 

Školky rozšířily kapacitu

Ilustrační foto: archiv ÚMOb Poruba

Foto: Prokop Jirsák

Základní škola 
na Ukrajinské 
ulici, která se 
zabývá integrací 
dětí s poruchou 
autistického spek-
tra do běžné výuky, získala z Minigran-
tů ArcelorMittal Ostrava 20 tisíc korun 

na projekt s názvem Relaxační koutek 
pro drama a muzikoterapii. Peníze 
škola využila k vytvoření odpočinkové 
zóny vybavené relaxačním lehátkem, 
rehabilitačními pomůckami a Orff ovými 
hudebními nástroji (triangl, bubínky, 
činely, paličky). „Nový relaxační koutek, 
který vznikl v učebně specializované 

třídy, pomůže v zavedení inovativních 
metod do výchovy a vzdělávání dětí 
s poruchou autistického spektra,“ řekl 
Petr Neshoda, ředitel Základní školy 
na Ukrajinské ulici. Jak dodal, děti se 
pomocí prožitkových her a muziko-
terapie naučí rychleji zvládat sociální 
signály a práci ve skupině.  (koc)

ZŠ Ukrajinská má relaxační koutek

Ekologické poradenství 
V Mateřském centru Kaštánek vznik-
ne v budoucnu díky projektu Rozvoj 
environmentálního poradenství EPIC 
nová ekoporadna, zaměřená pře-
devším na rodiče s malými dětmi. 
Projekt počítá s dotvořením krajské 
sítě zařízení poskytujících pomoc při 
řešení otázek souvisejících s život-
ním prostředím. Moravskoslezský kraj 
získal na tyto aktivity dotaci ve výši 
2,6 milionů korun od Státního fondu 
pro životní prostředí.  (koc)

Hasiči v mateřince
Dětem v Mateřské školce na Skautské 
ulici zpestřili prázdniny porubští hasi-
či. Děti si po besedě mohly důkladně 
prohlédnout hasičské auto, techniku 
i ochranné oblečení. Vyzkoušely si 
i hasičskou helmu a na hřišti uhasily 
požární stříkačkou pomyslný požár.
 (koc)
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PRIOSociální péče a zdraví

Trénujte paměť
Občanské sdružení Senior servis 
pořádá i letos kurzy trénování paměti 
pro seniory, kteří chtějí zůstat dušev-
ně aktivní. Nový kurz startuje 5. října 
v 9:00 hodin v Domě s pečovatel-
skou službou na Gajdošově ulici 39 
v Moravské Ostravě. Za osm lekcí 
zaplatíte 200 korun. Více informací 
získáte na tel. čísle 776 763 519.

Humanitární sbírka
Charita Ostrava ve spolupráci s Dia-
konií Broumov pořádá 6. září od 9:00 
do 18:00 hodin celoostravskou huma-
nitární sbírku s názvem Nepotřebné 
věci potřebným lidem. Zabalené odě-
vy, hračky i domácí potřeby můžete 
přinést do areálu ostravského náklad-
ního nádraží na křižovatce ulic Mari-
ánskohorská a Cihelní. Podrobnosti 
naleznete na www.ostrava.caritas.cz 
a www.diakoniebroumov.org nebo na 
tel. číslech 596 783 011, 731 625 853. 

Sociální poradenství
Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR poskytuje služby 
v nových prostorách Regionálního 
pracoviště pro MS kraj na Ostrčilově 
ulici 4. Sídlí zde i Poradna pro uživa-
tele sociálních služeb, která nabízí 
bezplatné odborné sociální pora-
denství. Zájemci mohou získat také 
tzv. Handy Card – slevové karty pro 
osoby s handicapem, či elektronickou 
zdravotní knížku IZIP. K dispozici je 
zdarma pronájem zasedací místnos-
ti pro organizace nebo skupiny osob 
se zdravotním postižením. Informace 
obdržíte na tel. číslech 596 110 282, 
736 751 206 nebo na e-mailu ostra-
va@poradnaprouzivatele.cz.

Pomoc rodině
Rodičům, kteří se snaží nalézt společ-
nou řeč s dětmi i mezi sebou, nabí-
zí pomoc Krizové centrum pro děti 
a rodinu, které je jedním ze zařízení 
Centra sociálních služeb Ostrava. 
Zájemcům poskytne odborné soci-
ální i právní poradenství, individuální 
konzultaci nebo účast v Rodičovské 
skupině. Kontakt: tel. č. 596 123 555, 
739 424 175, e-mail kc@css-ostrava.
cz.  (koc)

Krátce

„Loňský postup našeho obvodu do 
užšího fi nále považujeme za úspěch, 
který je dokladem dobré úrovně obce 
v oblasti péče o občany. Věříme, že 
v soutěži uspějeme i letos, neboť se 
nám za rok podařilo realizovat řadu 
projektů v oblasti budování nových 
volnočasových areálů. Aktivní jsme byli 
také v organizování akcí, které význam-
ně přispěly ke sbližování generací,“ říká 
místostarosta Jan Dekický. 

Pracovní tým porubské radnice 
vypracoval téměř 90stránkový projekt 
prezentující  obvod jako místo kva-
litního bydlení s širokým sociálním, 
společenským i kulturním zázemím pro 
všechny věkové kategorie. K hodnotí-
cím kritériím soutěže patří mimo jiné 
zařízení a služby pro rodiny, způsob 
podpory a pomoci seniorům, přímá 
podpora rodin, počet obecních dět-
ských hřišť a parků i institucionální, 

personální a koncepční zajištění rodin-
né politiky. 

Vyhlašovatelem třetího ročníku celo-
státní soutěže Obec přátelská rodině 
je Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR a Stálá komise pro rodinu Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR ve 
spolupráci s Asociací center pro rodinu 
a Sítí mateřských center v ČR. Vyhlá-
šení výsledků třetího ročníku proběhne 
letos v listopadu.  (koc)

Poruba znovu usiluje o titul 
Obec přátelská rodině
Porubský obvod se i letos přihlásil do celostátní soutěže 
Obec přátelská rodině, která hodnotí aktivity zaměřené 
na rodiny s dětmi, seniory, bydlení, zdravotnictví a bezpeč-
nost. Loni v konkurenci téměř dvou stovek měst a obcí získa-
la Poruba v kategorii Obce nad 50 tisíc obyvatel čtvrté místo. 

Ilustrační foto: archiv ÚMOb Poruba 

Domácí knihovnička v Domě s pečo-
vatelskou službou (DPS) Astra se 
rozrůstá o audioknihy. Díky projektu 
Centra sociálních služeb Poruba Knihy 
do ouška si nyní zájemci mohou nejen 
přečíst, ale také poslechnout řadu 
děl české i světové literatury. Nada-
ce OKD přispěla na nákup audioknih 
a techniky částkou 19 tisíc korun. 

„Cílem celého projektu je nejen 
rozšíření knižního fondu naší domácí 
knihovničky, ale především umožnění 
přístupu k literatuře a aktivní trávení 
volného času seniorů, kteří s ohledem 
na věk a zdravotní stav nemohou číst 
tištěné knihy. Plánovaná setkání seni-
orů s dětmi a maminkami z azylového 
zařízení nad poslechem knihy a bese-

dou obohatí tři generační skupiny,“ říká 
Jiřina Foldynová, ředitelka centra soci-
álních služeb. 

Setkání proběhnou v DPS Astra 
a v azylovém zařízení. Vyvrcholením 
projektu bude Týden poslechového 
čtení knih u příležitosti Mezinárodního 
dne seniorů. 

Domácí knihovnička v DPS Astra je 
otevřená každou sudou středu od 9:00 
do 11:00 hodin a každý sudý čtvrtek 
od 9:00 do 11:00 hodin v DPS na ulici 
Průběžné. Čtenáři z terénu využívající 
pečovatelské služby si mohou knihy 
objednat prostřednictvím webových 
stránek. Jejich doručení zajistí pečova-
telky z Centra sociálních služeb Poru-
ba.  (koc)

Knihy do ouška

Dvacetičlenné družstvo seniorů 
z Poruby se v červenci zúčastnilo 
devátého ročníku Seniorolympiá-
dy, která se letos konala v Košicích. 
V šesti sportovních disciplínách vybo-
jovali porubští penzisté tři zlaté, tři 
stříbrné a pět bronzových medailí.

Porubští senioři se utkali se členy 
slovenského a maďarského družstva. 
Změřili síly v tenise, plavání, stolním 
tenise, šipkách, bowlingu a volejbalu. 
Celkově obsadilo družstvo z Poruby 
druhé místo, v hodnocení jednotlivců 

Senioři přivezli z Košic jedenáct medailí

Sportovní tým v Košicích bodoval. 
 Foto: ÚMOb Poruba

dosáhli Porubané v mužských i žen-
ských kategoriích třikrát na příčku 
nejvyšší, třikrát vybojovali druhé mís-
to a získali pět bronzových medailí. 
Letošní ročník turnaje pořádaly sloven-
ské Košice, organizátoři zajistili účast-
níkům kulturní program a prohlídku 
města. Závodníci také absolvovali 
výukové kurzy lidových tanců. Senior-
olympiáda se koná pravidelně od roku 
2002. Městský obvod Poruba ji dopo-
sud hostil dvakrát, a to v letech 2004 
a 2008.  (yak)
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PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská 
15. 9.  16:00  O hloupém Honzovi 

– představení Divadélka 
Smíšek

DPS, I. Sekaniny
15. 9.  14:00  Křeslo pro hosta: Milan 

Drobil – Pozoruhodné 
účinky aloe vera

29. 9.  14:00  Křeslo pro hosta: Tomáš 
Kvarda – Důvěra v komuni-
kaci

DPS, Průběžná
22. 9.  14:00  Křeslo pro hosta: Sylva 

Česlárová – Malování pro 
radost

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
23. 9.  18:30 Společná věc – koncert
24. 9.  19:00  Lucerna aneb Boj o lípu 

– představení Divadelní 
společnosti J. Dvořáka

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  7. 9.  13:00  Skleněné amulety 

– tvůrčí dílna
14. 9.  15:00  S Ferdou za pohádkou 

– soutěžní odpoledne

Knihovna města Ostravy, Opavská 
30. 9.  14:00  Honba za pokladem Ferdy 

Mravence – soutěže
1.–30. 9.  Zábavný kviz Ferdy 

Mravence 
1.–30. 9.   Domyslíš konec pohádky? 

– literární domácí úkol 

Knihovna města Ostravy, 
Podroužkova 
13. 9.    Tři oříšky nejen pro 

Popelku – výtvarná dílna
2.–30. 9.   Dopravní kviz lišáka 

Fridolína

Knihovna města Ostravy, 
Vietnamská
13. 9.  14:00  Špachtličkový rozvrh 

– tvůrčí dílna
15. 9.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

27. 9.  14:00 Tužkovník – tvůrčí dílna 

Kulturní centrum Poruba, Opavská
 9. 9.  15:00 Hurá do školy – tvůrčí dílna
12. 9.  10:00   Jak neuměl Honza do pěti 

napočítat – představení 
Divadélka Smíšek 

16. 9.  15:00  Barvy podzimu – tvůrčí 
dílna

16. 9.  18:00  Psychoterapie na každý 
den: Dynamika vztahů 
– beseda s D. Červenkou

19. 9.  10:00  Patt a Matt 4 – představení 

Divadelní agentury 
Křesadlo

23. 9. 15:00  Větrné mlýnky 
– tvůrčí dílna

25. 9.   9:00 Seminář numerologie II.
26. 9.  10:00  Jak pejsek s kočičkou vařili 

– představení Dua Šamšula
30. 9.  15:00  Dráček Fráček – tvůrčí 

dílna
30. 9.  18:00  Voda a její podivuhodné 

vlastnosti – přednáška 
J. Hochmannové

1. 10.  10:00  Den seniorů se spisovatel-
kou Janou Schlossarkovou

3. 10.  10:00  Dinosauří show s Hopsalí-
nem

Hlavní třída
24. 9.  15:00  Loučení s létem 

– pořádá RC Kaštánek
25.–26. 9.   Porubské slavnosti babího 

léta

Centrum volného času, Vietnamská
13. 9.–12. 11.   Dagmar Štěpánová: 

Koloběh života – výstava 
pastelů

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
 do 18. 9.   Milan Fiala: abstraktní 

obrazy
19. 9.–16. 10.   výstava prací studentů 

Soukromé střední umělec-
ké školy AVE ART Ostrava

Galerie Astra, I. Sekaniny 
9. 9.– 27. 10.    Olga Bubeníková: kresby, 

malby, perokresby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
6. 9.–5. 11.   Třináct – výstava fotografi í  

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
2. 9.– 3. 10.   Pěkná výstava – výstava 

obrazů J. Mladějovského 
a P. Samlíka (vernisáž 2. 9. 
v 17:00 hod.)

Galerie VŠB–TU Ostrava, 17. listopadu
do 17. 9.    Václav Vrba: Kouzlo všed-

nosti – výstava obrazů

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
2. 9.–29. 10.   Jan Tajzich: Jemný pohled 

na… – výstava fotografi í

Nová síň GVUO, Mongolská  
do 18. 9.   Trienále polské grafi ky
24.–30. 9.    Prolomení ticha – výsta-

va prací klientů sdružení 
MENS SANA

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Třináct
V pondělí 6. září bude v Galerii na scho-
dech ÚMOb Poruba zahájena výstava 
fotografi í třinácti zaměstnanců porub-
ské radnice. Všichni vystavují své sním-
ky poprvé. Záběry ukazují  svět očima 
fotografů–amatérů, kteří našli odvahu 
podělit se o své dojmy s ostatními. 

Kouzlo všednosti
Galerie VŠB–TU Ostrava představuje 
nyní dílo ostravského malíře Václava 
Vrby. K vidění je 29 obrazů, jejichž moti-
vem je rodina a její vztah k bližním, ke 
zvířatům a k přírodě. 

Pěkná výstava
Pod tímto názvem vystavují obra-
zy v Galerii v dolíku Kulturního cent-
ra Poruba Josef Mladějovský a Pavel 
Samlík. Akvarely Josefa Mladějovského 
poodhalují soukromí autorova života, 
Pavel Samlík si ve své výtvarné tvorbě 
pohrává s kýčem. 

Člověk a oheň
Archiv města Ostravy připravil pro 
výstavní prostory ostravského magistrá-
tu výstavu, která ukazuje, co „dokáže“ 
oheň, jak se v Ostravě vyvíjela protipo-
žární opatření od středověku po první 
republiku, kde působily hasičské sbo-
ry, jak byly vybaveny a jakou funkci ve 
společnosti plnily. Není opomenut ani 
patron hasičů – svatý Florián. Výstava je 
k vidění do 30. září.

Den seniorů 
Jana Schlossarková, autorka knih v hlu-
čínském nářečí, jako jsou např. Co se 
stalo, u peřa povědalo či Na lelka se 
nesmi piskač, představí svou tvorbu 
v Kulturním centru Poruba. Úryvky ze 
svých knih bude předčítat v pořadu pro 
seniory 1. října od 10:00 hodin. 

Salichovci mají napilno
Slezský soubor Heleny Salichové se 
téměř „nezastaví“. O prázdninách pre-
zentoval folklor opavského Slezska např. 
na mezinárodním festivalu ve Francii 
nebo na ostravském festivalu Folk-
lor bez hranic. Na 17. až 19. září chystá 
podzimní slavnosti Třebovický koláč 
v  Třebovickém parku, na které kromě 
folklorních souborů přijal pozvání Wabi 
Daněk, Pavel Dobeš nebo kapela Fešáci. 
Máte-li rádi lidové písně a tance, přijď-
te ve čtvrtek 23. září v 18:00 hodin do 
budovy E (dv. č. 132) vysokoškolských 
kolejí v Porubě na zkoušku souboru.

Hazard zve k tanci 
Skupina Hazard – country dance club 
získává pravidelně ceny v tanečních 
soutěžích. Středem jejího zájmu je coun-
try tanec a americký step, tzv. clogging. 
Zájemci o tento druh tance získají více 
informací na tel. č. 606 394 600. Tré-
ninky souboru probíhají v Domově dětí 
a mládeže na ulici M. Majerové a ve Stře-
disku turistů na ulici B. Martinů.  (jokr)

Z důvodu konání Porubských slavností babího léta bude uzavřena Hlavní třída 
od kruhového objezdu směrem k Francouzské ulici, a to od pátku 24. září od 
17:00 hodin do pondělí 27. září do 03:00 hodin.
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Fotoreportáž

PORUBSKÉ SLAVNOSTI BABÍHO LÉTA
sobota 25. září 2010 od 14.00 hodin • Hlavní třída v Ostravě-Porubě (u kruhového objezdu)

Úřad městského obvodu Poruba - Odbor péče o občany, zve všechny děti i dospělé na

program:

14:00 Slavnostní zahájení 
14:05 Dětské představení 
15:30 Dětská dopravní školička 
15:35 GLAYZY 
16:45 KLAUN HOPSALÍN 
17:45 PETR BENDE 

19:00 ŽELEZNÝ ZEKON 
20:15 ROCK & ROLL Band 
 MARCELA WOODMANA
  celou akci moderuje R. F. Petřík

Hlavní třída žila létem!!!

26. června - Porubské sportovní hry

19. srpna - Folklor bez hranic 
Foto: Jana Končítková 

a Michal Kačmařík

6.–7. srpna - ostravský program LÉTO!!!

TJ Sokol Poruba přijímá 
nové členy
Nové zájemce láká do svých řad Tělo-
cvičná jednota Sokol Poruba, která 
patří mezi největší sportovní organiza-
ce v obvodu. Provozuje oddíly házené, 
volejbalu, fl orbalu, futsalu, hokejbalu 
a boxu. Jednotlivé oddíly se zúčastňu-
jí soutěží na různých úrovních a dosa-
hují v nich vynikajících výsledků. Mezi 
nej úspěšnější patří dívčí oddíl házené, 
který každoročně sbírá úspěchy na 
významných turnajích, a to i v zahrani-
čí. Všechny oddíly vedou kvalifi kovaní 
trenéři, mnohdy s reprezentačními zku-
šenostmi. Nejmladším členům nabí-
zí Sokol Poruba kroužek cvičení dětí, 
v jehož programu jsou nejen pohybové 
aktivity, ale také vycházky do přírody, 
různé soutěže a hry. Bližší informace 
najdou zájemci na internetových strán-
kách www.sokolporuba.wz.cz nebo pří-
mo v sokolovně na Vřesinské ulici. (yak)

Běh pro Ostravu 2015
Na podporu kandidatury Ostravy na 
Evropské hlavní město kultury se 2. a 3. 
září napříč všemi městskými obvody 
uskuteční štafetový běh. Každý úsek 
trati měří symbolických 2015 metrů 
a běhu se zúčastní i významné osob-
nosti města. Štafeta ponese pochodeň 
s ohněm 2015 a starostové městských 
částí na ni vždy připevní stužku sym-
bolizující „jejich“ obvod. Běh odstartuje 
2. září u sochy Emila Zátopka na Měst-
ském stadionu ve Vítkovicích, do Poru-
by ke kruhovému objezdu na Hlavní 
třídě dorazí v 17:47 hodin. Štafeta bude 
pokračovat 3. září od 8:00 hodin. Cílo-
vou pásku protnou účastníci týž den 
večer u staré radnice na Masarykově 
náměstí. (jokr)

Mažoretky slaví 
Mažoretky Rytmus Ostrava připravily 
u příležitosti 15. výročí založení sou-

boru společenské odpoledne, které se 
uskuteční 4. září ve společenském stále 
Střední školy prof. Zd. Matějčka na uli-
ci 17. listopadu. Více informací na tel. č. 
599 480 592 (3). (jokr)

Ostravská věž
Finále Ligy České republiky ve výstupu 
na věž hostí v pátek 10. září areál Inte-
grovaného výjezdového centra Poru-
ba na Martinovské ulici. V této soutěži 
požárního sportu budou závodit muži 
ve dvou kategoriích: do 40 let a nad 
40 let. První běh na věž začne v 18:00 
hodin a diváci si budou moci tento 
závod vůbec poprvé vychutnat za umě-
lého osvětlení. (yak)

Poruba Roll Contest 2010
Adrenalinový žážitek čeká na  návštěv-
níky skateparku v areálu Biskupského 
gymnázia v Ostravě na ulici K. Pokor-
ného. V sobotu 11. září se tam uskuteční 
bruslařské závody v disciplínách street 
style, U-rampa a Best trick. Soutěž začí-
ná v 11:00 hodin a je určena profesionál-
ním i amatérským jezdcům. Skatepark 
provozuje porubská radnice, na jeho 
provoz letos přispělo 130 tisíci koru-
nami statutární město Ostrava v rámci 
programu prevence kriminality. (yak)

Memoriál Jana Veselého
První říjnovou sobotu se v Porubě na 
Hlavní třídě  setkají hvězdy silniční cyk-
listiky na 7. ročníku cyklistického závo-
du Memoriál Jana Veselého. Závodit se 
bude v kategoriích od nejmladších žáků 
a žákyň až po zkušené jezdce kategorie 
Elite a U 23, kteří musí zdolat 40 okruhů, 
tedy celkem 100 km na silničním povr-
chu. První závodníci vyjedou ve 12:00 
hodin, závod největších cyklistických es 
odstartuje v 17:30 hodin. Kvůli konání 
akce bude celá Hlavní třída v sobotu 
2. října uzavřena, a to v době od 10:00 
do 21:00 hodin.  (jokr)

Zářijové turnaje v centrech volného času
Středa 8. 9. 16:00 Turnaj v ruských kuželkách Vietnamská

Čtvrtek  16. 9. 15:30 Pingpongový kolotoč O. Jeremiáše

Čtvrtek  30. 9. 15:30 Turnaj v piškvorkách O. Jeremiáše

Tenisová škola nabírá žáky
Nábor nových žáčků pořádá porubská 
tenisová škola Luďka Kubáně, která má 
v práci s mládeží mnohaletou tradi-
ci. „Sport dnešním dětem chybí. Víme, 
že na tom má svůj podíl také fi nanční 
náročnost. Proto již několik let udržuje-
me cenu 400 korun měsíčně. První tři 
tréninky jsou zdarma, aby si děti i rodi-
če mohli rozmyslet, jestli je tenis správ-
ná volba,“ uvedl Luděk Kubáň a dodal, 
že tenisová škola je celoroční. V zimním 
období mohou děti využívat krytou teni-
sovou halu. Nábor dětí ve věku pět až 
sedm let proběhne v areálu tenisových 
kurtů na ulici Slavíkově (areál bývalého 
hornického učiliště) v pondělí 4. října 
od 16:00 hodin. V ceně kurzovného jsou 
trenéři, nájem kurtů a tréninky dvakrát 
týdně. Ty budou probíhat každé pondělí 
a středu, a to od 15:00 do 16:00 hodin 
nebo od 16:00 do 17:00 hodin. (yak)

Hlavní třída se během letní sezóny 
stala centrem kultury, zábavy a spor-
tu. Atmosféru nejvydařenějších akcí 
zachycují následující snímky.
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• Přece však je veliký rozdíl mezi 
dělníkem vesnickým a městským. 
Příčina je v tom, že na vesnici má děl-
ník obyčejně kousíček půdy, kdežto 
městský je bezzemek. Následek toho 
je, že naši dělníci jsou konservativ-
nější ve svých názorech než dělníci 
městští. Oni přirostli k té své hroudě 
a budou ji hájiti proti komukoli. (pozn. 
zápis o situaci z poč. 20. století)

• Den 4. dubna 1902 zůstane v upo-
mínce trvalé. Za příčinou sv. generál-
ní visitace zavítal do Poruby Nejdů-
stojnější pan arcibiskup Olomoucký. 
Vzdor nepříznivému počasí vydaři-
lo se jednak uvítání Jeho knížec. a. 
Milosti, jednak i celá slavnost, jež se 
ukončila večer návštěvou městyse 
Střebovice (pozn. dnešní Třebovice).

• Dne 31. července 1914 asi v 6 hodin 
večer zahrčelo vesnicí auto a objevi-
ly se první vyhlášky oznamující vše-
obecnou mobilisaci. Ač již několik dní 
žilo občanstvo ve stálém rozechvění, 
přece zpráva o vyhláškách působila 
drtivě. Lidé zanechávali ihned práce, 
utíkali s polí. Po dědině plno hloučků 
lidí živě rokujících. Tu noc spalo málo 
občanů Poruby klidně.

• Obec vyplatila škole na bavlnu 
a jehlice K 25.20 a žákyně zdejší školy 
zhotovily v ručních pracích pro vojíny 
14 párů nátepniček, 6 párů ponožek, 
7 kuklí, 500 papírových ponožek 
a 700 kusů papírových podešví. 
Správa školy obdržela za to poděko-
vání od c. k. min. vojenství. (rok 1916)
 (jokr)
Pramen:
J. Bystřičan:  Dějiny farnosti Porubské 

ve Slezsku
Pamětní kniha obce Poruby

Perličky z kronik

PORUBA KDYSI A DNES

Pohled na soubor domů Věžičky při výstavbě v roce 1954 a dnes.  Foto: archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

Spořitelní a záložen-
ský spolek založilo 
v únoru 1900 čtyři-
cet šest porubských 
občanů. Jeho členy 
tvořili ze 75 % rolníci, 
zahradníci a domkaři, 
další profese jako např. 
stolař, kovář, strojvůdce 
či krejčí se vyskytovaly 
jen ojediněle.

Hlavním posláním záložny bylo 
poskytování úvěrů a přijímání zúročitel-
ných vkladů. Vklady byly většinou vyří-
zeny okamžitě. Při poskytování půjčky 
se kladl důraz na výši obnosu a majet-
kové poměry žadatele a jeho ručitele, 
obdobně jako je tomu i dnes. Lidé si 
peníze půjčovali z různých důvodů: 
většinou na koupi nebo opravu domu, 
pořízení pozemku, hospodářských zví-
řat a krmení. Živnostníci mohli získat 
půjčku na stavbu a opravu obchodů či 
dílen. Méně majetní lidé žádali peníze 
například na uhrazení nákladů pohřbu, 
léčebných výdajů nebo na podporu dětí 
při studiu. 

Zhruba po deseti letech od své-
ho založení prošla záložna krizovým 
obdobím. Potýkala se s nedostatkem 
peněz a mnoho klientů nesplácelo své 
pohledávky. V době první světové války 

si dokonce musela 
půjčovat peníze od 
Jednoty v Opavě. 

Po vyhlášení samo-
statného českoslo-
venského státu v roce 
1918 začal spolek opět 
prosperovat. V roce 
1921 vstoupila do 
spolku obec Poruba 

a ještě téhož roku její starosta Eduard 
Lazar požádal o půjčku 200 000 Kč na 
elektrifi kaci obce. Žádosti spolek vyho-
věl. V následujících letech získala obec 
peníze na splacení podílu na místní drá-
ze Svinov–Vřesina, na regulaci potoka 
Porubka i na splácení starých dluhů.

Ve třicátých letech, v době ekono-
mické recese, se dostalo hospodaření 
záložny do krize. Aby zabránilo úpadku, 
vedení spolku často měnilo úrokovou 
míru a snažilo se bránit vybírání vkladů. 
Bezvýsledně.

V roce 1939 byl Spořitelní a záložen-
ský spolek nacisty zrušen a jeho maje-
tek byl převeden na Okresní spořitelnu 
v Bílovci. Po druhé světové válce Spo-
řitelní a záloženský spolek v Porubě už 
svou činnost neobnovil. (jokr) 

Prameny:  Eva Chvalová: Spořitelní a záloženský 
spolek v Porubě

 Dějiny Ostravy

Porubané si půjčovali peníze
na koupi zvířat i léčebné výdaje
O pobočky bank a spořitelen dnes Porubané „zakopávají“ v uli-
cích obvodu téměř na každém kroku. První ústav tohoto druhu 
přitom vznikl v Porubě teprve před sto deseti lety. Byl jím spo-
řitelní a záloženský spolek, který poskytoval klientům úvěry a 
přijímal zúročitelné vklady. Lidé si v záložně půjčovali peníze 
na koupi pozemků, hospodářských zvířat, ale také na léčebné 
výdaje či pohřby. Díky spolku se mohla rozvíjet i Poruba. Za prv-
ní republiky od něj získala půjčku na elektrifi kaci obce nebo na 
splacení podílu na místní dráze Svinov–Vřesina.
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České jméno měsíce září má týž kořen jako jméno říjen 
a odvozuje se od říjení neboli od říje vysoké zvěře. Říjení 
je typické pro měsíc říjen, ale začíná už v měsíci září, kdy 
někteří jeleni zařijí (tedy začnou „řváti“).

• Jaké počasí o Jiljím panuje, takové celý měsíc se ukazuje. 
(1. 9.) Pranostika vyjadřuje poměrně stabilní počasí pozdní-
ho léta. 
• Panny Marie narození – vlaštoviček rozloučení. O Marie 
narození vlaštoviček tu více není. (8. 9.) – Každé z rčení hod-
notí den z hlediska odletu vlaštovek jinak. Patrně vznikla 
v různých částech naší vlasti, možná i v různých dobách.
• Po svatém Kříži podzim se blíží. (14. 9.) Pranostika signa-
lizuje blízkost podzimu.
• Od Ludmily světice obouvej už střevíce. (16. 9.) Po sva-
tém Matouši čepici na uši. (21. 9.) – Další připomenutí, že 
podzim se už blíží.
• Na svatého Václava pěkný den, přijde pohodlný podzi-
mek. Na svatého Václava každá pláňka dozrává. Na svatého 
Václava bývá bláta záplava. Přijde Václav – kamna připrav. 
(28. 9.) – Václav byl patronem babího léta, období pozdní-
ho léta se označovalo také jako léto svatého Václava. Jde 
o období suchého, málo větrného, slunného a přes den vel-
mi teplého počasí, kdy noci už bývají chladné. 
• Je-li o Michalu jasná noc, zvěstuje to zimy moc. Fučí-li 
na svatého Michala vítr od východu nebo severu, bude tuhá 
zima. (29. 9.) – Jestli je po podzimní rovnodennosti jasná 
noc, může se vzduch během ní ochladit a vznikají ranní 
mrazíky; také severní a východní větry poukazují na ochla-
zení. (jokr)
Prameny: 
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Pranostiky na září

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽVyhodnocení prázdninového kvizu

V minulém čísle jsme 
v článku Porubská vozov-
na vznikla kvůli „žehlič-
kám“ uveřejnili fotografi i 
tramvají a v popisu uved-
li, že jde o tzv. žehličky. 
Na snímku (foto č. 1) 
však byly vozy typu T2, 
vozy robustnější a s vět-

Víte, kterou část Poruby zachycuje fotografi e z roku 1979? 
Popište co nejpřesněji místo, které je na snímku, a odpověď 
zašlete na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-
Poruba, nebo el. poštou na adresu 
redakce@moporuba.cz do 24. září. Ze 
správných odpovědí jednu vylosuje-
me. Její autor získá kuchyňskou sadu 
na sýry, další tři vylosovaní obdrží pre-
zentační předměty Poruby. (jokr)

Foto: archiv ÚMOb Poruba 

ší kapacitou než vozy T1 
– žehličky (foto č. 2). Typ 
tramvají T1 zahájil unifi ka-
ci vozového parku v Čes-
koslovensku a v Ostravě 
začal jezdit v roce 1955, 
tramvaje typu T2 byly 
zařazeny do provozu 
v roce 1958. (jokr) 

Foto: archiv ÚMOb Poruba

2

Upřesnění z minulého čísla
1

Foto: archiv ÚMOb Poruba 

Která část Poruby je na snímku?

Ze správných odpovědí na otázky prázdninového kvizu 
jsme vylosovali odpověď Jana Buchty, který získává sadu 
USB zařízení. Olga Bugajová, Jarmila Fuziková a Andrea 
Kotrlová obdrží prezentační předměty Poruby. 

Správné odpovědi na zadané otázky zní:
1.   Poruba má ve svém znaku polovinu slezské orlice, 

překřížená hornická kladívka a mikulášskou berlu.

2.   Provoz železniční dráhy, která vedla přes Porubu 
ze Svinova do Vřesiny, byl zahájen v roce 1925.

3.   Ke kulturním památkám v Porubě patří soubor domů 
„Oblouk“ a činžovní dům „Věžičky“. 

4.   Domov pro seniory Slunečnice se nachází na Opavské 
ulici.

5.   Folkloru opavského Slezska se věnuje Slezský soubor 
Heleny Salichové.

6.   Na náměstí Jana 
Nerudy roste jediný 
památný strom 
v Porubě – metasekvoje 
čínská.

7.   Vysoká škola báň-
ská–Technická univerzita 
Ostrava má 7 fakult 
(ekonomickou, stavební, 
strojní, elektrotechniky 
a informatiky, hornicko-
geologickou, metalurgie 
a materiálového inženýr-
ství a bezpečnostního 
inženýrství).

8.   Místní Agenda 21 je 
programem, který zavá-
dí principy trvale udržitelného rozvoje do praxe při 
zohledňování místních problémů konkrétních obcí, 
měst nebo regionů. (jokr)
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Tel.: +420 596 952 308 www.liftcomp.cz

VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

LIFTLIFTCOMP COMP a.s.a.s.

Jsme ryze česká společnost

· projekce
· výroba
· servis
…. vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME 

ŘEŠENÍ!
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SC-301107/1

Zaplaceno státem a výrobcem. Stačí jen umýt.

www.decplast.cz

Tradice od roku 1994  |  Výrobce dřevěných a plastových oken, dveř í a zimních zahrad. Revitalizace budov

Nově i dřevěná okna 
EURO 92 mm

OSTRAVA - Vítkovická 3299/3A  tel.: +420 597 454 702  e-mail: ostrava@dec-plast.cz
HAVÍŘOV - U Stromovky 34  tel.: +420 596 812 032  e-mail: havirov@dec-plast.cz
PŘÍBOR - Místecká 286  tel.: +420 556 720 250-2  e-mail: pribor@dec-plast.cz
KRNOV - Revoluční 42  tel.: +420 554 610 175  e-mail: krnov@dec-plast.cz

TERMÁLY, LÁZNĚ, HORY

Další nabídku dovolené naleznete na www.pressburg.cz. 
Kontakt:  KC Olomouc, tř. Svobody 20, info@ckpressburg.cz,

PKC Český Těšín, Viaduktová 4, tel.: 558 740 308

centrální rezervace tel.: 585 222 666, 588 508 956 www.pressburg.cz

Min. počet nocí: 3, pokud není uvedeno jinak. Platnost nabídky: 31. 8.– 31. 10. 2010. Cena platí pro dospělou osobu v pokoji 1/2.

Užijte si dovolenou v krásných místech naší vlasti. Relaxujte v termálech nebo lázních na 
Slovensku nebo v Maďarsku. Jeďte na prodloužený víkend, víkendový pobyt nebo celý týden...
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***Hotel Junior Jasná Demän. dolina 540 Kč
1x ubytování, 1x snídaně, volný vstup do hotelového relaxcentra (bazén, sauna, fitness), pojištění

1x ubytování, 1x snídaně, užití kuchyňky, pojištění
**Penzion Grófka Podhájska 360 Kč

***Hotel Odevák II Piešťany 4 640 Kč
    AUTOBUSEM 19. - 26. 9. 2010

7x ubytování, 7x polopenze, uvítací drink, lékař, taneční/hudební večer, pojištění, doprava tam i zpět (Ostrava a okolí)
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*** 735 Kč
1x ubytování, 1x snídaně, vstup do krytého bazénu, pojištění

***Hotel Pohoda Luhačovice od 4 570 Kč
4x ubytování, 4x polopenze, 2x aromaterapeutická masáž zad a šíje, 2x slatinný obklad na celá záda, 2x suchá uhličitá 

koupel, 2x kyslíková terapie, sauna, pojištění

Termín: 28. 9.–1. 10., 21.–24. 10., 24.–27. 10. 2010
1x ubytování, 1x polopenze, župan, vstup do lázní a fitness centra, pojištění

***** 1 390 Kč
1x ubytování (min. 7 nocí), 1x plná penze, lékařská konzultace a péče, 1 procedura denně, pitná kúra, pojištění

***Sanatorium Zacisze Kudowa Zdrójod 749 Kč

Hotel Petr Bezruč Frýd. n.Ostravicí

Hotel Park Inn Sárvár
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